
Página         - Ano XXII - Edição Nº 2739 - 16 de novembro de 20231

Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição 2739 - 16 de novembro de 2023

ATOS DO INIS

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092



Página         - Ano XXII - Edição Nº 2739 - 16 de novembro de 2023 2

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092



Página         - Ano XXII - Edição Nº 2739 - 16 de novembro de 20233

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092



Página         - Ano XXII - Edição Nº 2739 - 16 de novembro de 2023 4

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092



Página         - Ano XXII - Edição Nº 2739 - 16 de novembro de 20235

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092



Página         - Ano XXII - Edição Nº 2739 - 16 de novembro de 2023 6

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

e-DOC 470E2092
Proc 290109/2023-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar, acesse http://sipe.itajai.sc.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 470E2092

ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO



Página         - Ano XXII - Edição Nº 2739 - 16 de novembro de 20237



Página         - Ano XXII - Edição Nº 2739 - 16 de novembro de 2023 8

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 13.076, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

RECONHECE ESTADO DE ALERTA NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA FINS 
DE PLANEJAMENTO E ADOÇÃO DE MEDIDAS PREVENTIVAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições e de acordo com o art. 47, inciso VII, 
da Lei Orgânica do Município de Itajaí, considerando o teor do processo administra-
tivo nº 309284/2023-e e, ainda,

CONSIDERANDO o elevado volume de chuvas na Bacia do Rio Itajaí-Mirim e a ten-
dência de elevação do nível dos rios, bem como a previsão da continuação das chuvas;

CONSIDERANDO como “estado de alerta” aquele onde os níveis ou estados em que 
agentes de defesa civil (técnicos federais, estaduais, municipais e/ou agentes comu-
nitários) ou operadores de barragens, por exemplo, são notificados de uma possível 
ameaça, como inundação gradual, enxurrada ou deslizamento;

CONSIDERANDO a previsão de condições meteorológicas gravosas para os próxi-
mos dias, com risco alto a muito alto para ocorrências associadas à chuva volumosa, 
como alagamentos, deslizamentos, enxurradas e inundações graduais;

CONSIDERANDO os esforços que usualmente precisam ser deflagrados sobre os dis-
positivos operacionais nas respostas aos múltiplos casos de inundações e deslizamen-
tos, sejam para proteção e salvaguarda de pessoas, animais e bens materiais;

CONSIDERANDO a necessidade de adotar medidas preventivas para dar resposta ao 
elevado risco de inundações e deslizamentos;

CONSIDERANDO a CI n° 582/2023/COMPDEC, de 16 de novembro de 2023, da 
Coordenação da Defesa Civil de Itajaí ao Poder Executivo Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado ESTADO DE ALERTA no Município de Itajaí, decorrente do 
elevado nível de risco de inundações e deslizamentos graduais a partir de 16 de no-
vembro de 2023, devido ao volume acumulado de chuva nos últimos dias na Bacia do 
Rio Itajaí-Mirim e a tendência de elevação do nível dos rios e a previsão da continua-
ção das chuvas.

Art. 2º A Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil do Município em 
conjunto com os demais órgãos da administração municipal, estadual e federal, sob 
sua coordenação, deverá adotar medidas destinadas à garantia da vida, da saúde e 
da integridade física dos munícipes em situação de risco em decorrência das chuvas, 
podendo requisitar veículos, equipamentos, materiais e servidores públicos.

Art. 3º Fica autorizada a convocação de voluntários para reforçar a atuação de preven-
ção e resposta ao alerta, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população 
afetada, sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil.

Art. 4º Fica autorizada a utilização de veículos, máquinas e equipamentos que estive-
rem sob uso do Município para ações de prevenção e resposta ao alerta.
Parágrafo único. Fica a cargo dos secretários das pastas a solicitação à Coordenado-
ria Municipal de Proteção e Defesa Civil de deslocamento de bens e equipamentos 
das unidades públicas municipais existentes em áreas de risco e ou atingidas por 
inundações e deslizamentos, para áreas abrigadas, devendo ser feito o inventário dos 
mesmos.

Art. 5º A Administração Pública deverá buscar, através de meios de publicidade pró-
prios, bem como através de contatos com os veículos de comunicação, a colaboração 
da população com as medidas destinadas à consecução dos objetivos previstos no pre-
sente Decreto, em especial sobre a necessidade das pessoas desocuparem os imóveis 
em situações de risco.

Art. 6º Fica autorizada a Secretaria Municipal de Educação a suspender as aulas da 
rede Municipal de ensino enquanto durar o ESTADO DE ALERTA.

Art. 7º O Poder Executivo poderá expedir atos complementares necessários ao cum-
primento deste Decreto.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de vigência 
de 7 (sete) dias.

Prefeitura de Itajaí, 16 de novembro de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 13.070, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

APROVA O LOTEAMENTO POPULAR PARQUE DO SOL.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, e considerando o disposto na Lei 
nº 1.787, de 21 de maio de 1980, em especial o conteúdo dos arts. 37 e 21, assim como 
na Lei nº 6.810, de 06 de novembro de 2017, e, ainda, considerando o teor do processo 
administrativo nº 286268/2023-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o Loteamento Popular Parque do Sol, situado no Bairro Itaipava, 
neste Município, empreendido no imóvel com a superfície de 96.619,89 m², objeto 
da matrícula nº 72.520, do 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Itajaí, de 
propriedade de NRSX EMPREENDIMENTOS SPE LTDA., inscrito no CNPJ/MF sob 
nº 34.766.719/0001-50.

Art. 2º As obras de infraestrutura a serem realizadas são:
I -  terraplanagem;
II - rede de distribuição de água; 
III - rede coletora de esgoto; 
IV - pavimentação; 
V - rede de drenagem pluvial; 
VI - rede de distribuição de energia elétrica;
VII - arborização e paisagismo.

Parágrafo único. O prazo para término das obras descritas no caput será de 24 (vinte 
e quatro meses), nos termos do Cronograma Físico Financeiro apresentado pela 
proprietária do empreendimento à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação.

Art. 3º Para garantia da realização e conclusão da infraestrutura do referido loteamen-
to, ficam caucionados em favor do Município de Itajaí, os seguintes lotes:
I – Quadra D – Lotes do 14 ao 18 e 20 (06 lotes);
II – Quadra E – Lotes 02, 03, 19, 20, 24, 25, 41 e 42 (08 lotes);
III – Quadra F – Lotes 02 a 04, 13 a 18 e 20 (10 lotes);
IV – Quadra G – Lotes 02, 06, 07 e 09 (04 lotes);
V – Quadra H – Lotes 02 a 20, 24 a 42 (38 lotes);
VI – Quadra I – Lotes 02 a 04, 06, 07, 09 e 10 (07 lotes);
VII – Quadra J – Lotes 02, 03, 05 e 06 (04 lotes);
VIII – Quadra K – Lotes 02 a 05, 31 a 34 (08 lotes).

Art. 4º É condição para a eficácia do presente Decreto, que a caução seja averbada no 
registro imobiliário competente, sendo as custas necessárias, por conta da proprie-
tária do empreendimento, devendo a mesma encaminhar à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, cópia da matrícula atualizada com a averbação 
mencionada.

Art. 5º Os lotes relacionados neste artigo serão comercializados pelo preço de 70% 
(setenta por cento) do valor da tabela de venda, para famílias de baixa renda, mediante 
cadastro nos programas habitacionais do Município de Itajaí:
I – Quadra D – Lote 19;
II – Quadra F – Lote 19;
III – Quadra G – Lotes 05 e 08;
IV – Quadra I – Lotes 05, 08, 11 e 13;
V – Quadra J – Lotes 04, 07, 11, 14 e 17;
VI – Quadra L – Lote 09.

Art. 6º As áreas cedidas ao domínio público perfazem um total de 34.833,02 m², sendo 
distribuídas entre:
I – arruamento – 25.056,8 m²;
II – área verde – 3.303,82 m²;
III – área institucional – 6.472,40 m².

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 13 de novembro de 2023. 



Página         - Ano XXII - Edição Nº 2739 - 16 de novembro de 20239

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 13.071, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.561, de 
13 de novembro de 2023 e, ainda, considerando o disposto no processo administrativo 
nº 281290/2023-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
183.785,25 (cento e oitenta e três mil, setecentos e oitenta e cinco reais e vinte e cinco 
centavos), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao 
orçamento municipal vigente:

Órgão: 11000 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Unidade orçamentária: 11011 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Funcional-programática: 4.122.6 
Ação: 2.76 – Apoio Administrativo e Logístico da Secretaria Municipal de Assistência 
Social Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20183/772
Valor: R$ 80.000,00 

Órgão: 11000 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Unidade orçamentária: 11011 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Funcional-programática: 4.122.6 
Ação: 2.76 – Apoio Administrativo e Logístico da Secretaria Municipal de Assistência 
Social Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.20183/773
Valor: R$ 103.785,25

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de superávit 
financeiro do exercício anterior.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 13 de novembro de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 13.074, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

SUBSTITUI MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 47, inciso VII, da 
Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como com o disposto na Lei nº 2.634, de 18 
de junho de 1991, e no Decreto nº 4.770, de 13 de julho de 1992, e, ainda, consideran-
do o teor do processo administrativo nº 306943/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado para compor o Conselho Municipal de Saúde, em substituição à 
nomeação feita através do Decreto nº 12.735, de 05 de outubro de 2022, com alterações 
posteriores, o seguinte membro:

- Conselho Regional de Psicologia de Santa Catarina 12ª Região - CRP-12:
Suplente: Gabriela da Silva Rudolpho, substituindo Tatiana Buchabqui Hoefelmann

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 16 de novembro de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 13.075, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA 
ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.565, de 
16 de novembro de 2023 e, ainda, considerando o disposto no processo administrativo 
nº 298843/2023-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
26.000.000,00 (vinte e seis milhões de reais), destinado a suplementar as dotações 
abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.41 – Manutenção do Ensino Fundamental
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1018/309
Valor: R$ 18.000.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.235 – Manutenção da Educação Infantil - Pré
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1018/357
Valor: R$ 4.000.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.236 – Manutenção da Educação Especial
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1018/377
Valor: R$ 4.000.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recurso proveniente da anulação 
das seguintes despesas:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.41 – Manutenção do Ensino Fundamental
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1019/310
Valor: R$ 18.000.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.235 – Manutenção da Educação Infantil - Pré
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1019/358
Valor: R$ 4.000.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.236 – Manutenção da Educação Especial
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1019/378
Valor: R$ 4.000.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 16 de novembro de 2023. 



Página         - Ano XXII - Edição Nº 2739 - 16 de novembro de 2023 10

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.561, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA 
ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou e 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplemen-
tar até o limite de R$ 183.785,25 (cento e oitenta e três mil, setecentos e oitenta e cinco 
reais e vinte e cinco centavos), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, 
pertencentes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 11000 – SecretaAria Municipal de Assistência Social
Unidade orçamentária: 11011 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Funcional-programática: 4.122.6 
Ação: 2.76 – Apoio Administrativo e Logístico da Secretaria Municipal de Assistência 
Social Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20183/772
Valor: R$ 80.000,00 

Órgão: 11000 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Unidade orçamentária: 11011 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Funcional-programática: 4.122.6 
Ação: 2.76 – Apoio Administrativo e Logístico da Secretaria Municipal de Assistência 
Social Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.20183/773
Valor: R$ 103.785,25

Art. 2º O crédito autorizado no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de supe-
rávit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 13 de novembro de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.564, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E PROFESSORES 
DA BANDA FILARMÔNICA DE ITAJAÍ.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou e 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Associação de Pais e Professores da Banda 
Filarmônica de Itajaí, com sede nesta cidade e CNPJ sob nº 30.363.176/0001-79.

Art. 2º À Associação de Pais e Professores da Banda Filarmônica de Itajaí, que trata o 
artigo anterior, ficam assegurados todos os direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 14 de novembro de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.565, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA 
ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou e 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplemen-
tar até o limite de R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de reais), destinado a suple-
mentar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.41 – Manutenção do Ensino Fundamental
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1018/309
Valor: R$ 18.000.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.235 – Manutenção da Educação Infantil - Pré
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1018/357
Valor: R$ 4.000.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.236 – Manutenção da Educação Especial
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1018/377
Valor: R$ 4.000.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no Art. 1º será coberto com recurso proveniente da anula-
ção das seguintes despesas:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.41 – Manutenção do Ensino Fundamental
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1019/310
Valor: R$ 18.000.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.235 – Manutenção da Educação Infantil - Pré
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1019/358
Valor: R$ 4.000.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.236 – Manutenção da Educação Especial
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.1019/378
Valor: R$ 4.000.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 16 de novembro de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município


